equivale a 18,5% (dezoito virgula cinco por cento) do valor inicial atualizado da Ata de Registro de 
Preços, com fundamento no art. 125, inciso I, do Decreto Federal nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 
2023.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1. Com a(s) alteração(ões), o valor da contratação passará a ser R$ 148.482.277,03 (cento e 
quarenta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais com três 
centavos), conforme tabela abaixo: 

Item Descrição do objeto Unidade de 
medida 

Valores unitários 
após acréscimo 

Valores Totais 

01 COMPUTADOR DESKTOP CORE I3 OU 
SIMILAR 

UNID 

R$ 3.306,15 R$ 15.042.982,50 
02 COMPUTADOR DESKTOP CORE I5 OU

[...]

REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS E PERIFE RICOS 

NECESSA RIOS AO SUPORTE DAS ATIVIDADES PEDAGO GICAS, ADMINISTRATIVAS E DE 

GESTA O ESCOLAR, NOS TERMOS DA TABELA ABAIXO, CONFORME CONDIÇO ES E 

EXIGE NCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 186.051,60 (cento e oitenta e seis mil, cinquenta e um reais e sessenta 

centavos). 

ID Cidades: – 2025.005E0700001.16.0014 
Alfredo Chaves, 11 de Dezembro de 2025. 

Sonia Francisco Klein  
Secreta ria Municipal de Educaça o 

Autorizado pelo Prefeito.  
Assinatura: 10/12/2025 
Hugo Luiz Picoli Meneghel - Prefeito Municipal